Pessoas com deficiência visual, professores, família e comunidade. 550 (quinhentos e cinquenta) pessoas com deficiência visual em todo o Estado do Piauí,
para ampliar a acessibilidade dos deficientes visuais e seus familiares.

7. VALOR TOTAL DO REPASSE:

R$ 576.536,60 (Quinhentos e Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta Centavos)

8. PERÍODO:

12 (doze) meses, de 30/12/2025 A 30/12/2026

9. TIPO DE PARCERIA:

Termo de Fomento.

10. JUSTIFICATIVA PELA INEXIGIBILIDADE:

10.1. Nos termos do Decreto Estadual n.º 17.083/2017 que regulamenta a Lei Federal 13.019/2014.

[...]

de atividades desenvolvidas em colaboração com o Poder Público, com resultados satisfatórios e alinhamento às diretrizes e metas institucionais da
Secretária de Estado da Educação - SEDUC/PI.

10.3. O objeto da parceria contempla ações de relevante interesse público, a serem executadas por meio da aplicação dos recursos públicos no
valor de R$  576.536,60  (Quinhentos e Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta Centavos), voltados à  promoção de Cursos de
capacitação profissional da educação na modalidade de Educação Especial, para as pessoas com deficiência visual em todo o Estado do Piauí, como
Alfabetização em Braille, orientação modalidade, informática acessível, atividade da vida diária.